αὐτοῦ αἱ ψυχὰι κίονσαι καὶ ἄδινουσαι τοὺς δὲ αὐτῶν ἐν Χριστῷ ἀναγεννωμένους, παράδοτον αὐτὸν εἶχον ὅτι τὸ νόστους ἐξ ἑαὺς τοῦ λέγοντος, Τεκνία μου οὗς κἀλεῖ ἄδινω, ἄχρις οὗ μορφοῦν Χριστὸς ἐν ὑμῖν.

<sup>e</sup> In Vaticanis mss. sic legunt. Et vero lectionis Hebraicæ diversitatem, quæ hic nulla tamen apparet, innuere S. doctor voluit, ut genere feminino Spiritum Sanctum ab Hebræis dici comprobaret. Facile autem ubi eorum voluit lectionem superiori Vulgatæ opponere, scripserat ipse *annuntiatricibus virtutis aut fortitudinis multæ, pro evangelizantibus virtute multa: sic enim in Hebræo est genere feminino דַבְּרֵי צְבָא דִּי מַלְאָכָא, sicque ipse interpretatus est.*

dabit verbum evangelizantibus virtute multa (Ps. A cxxii, 5) : his videlicet animabus quæ Spiritus sanctum consecutæ sunt. Necnon et illud : Sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ, animam interpretantur ancillam, et dominam Spiritum sanctum. Sed et in Evangelio quod juxta Hebræos scriptum, Nazarethæcitant, Dominus loquitur : modo me tulit mater mea, Spiritus sanctus. Nemo autem in hac parte scandalizari debet, quod dicatur apud 486 Hebræos spiritus genere feminino, cum nostra lingua appelletur genere masculino, et Græco sermone neutro. In divinitate enim nullus est sexus. Et ideo in tribus principalibus linguis, quibus titulus Dominicæ scriptus est passionis, tribus generibus appellatur, ut sciamus nullius esse generis quod diversum est.

(Vers. 12 seqq.) Quis mensus est pugillo aquas, et cælum palmo ponderavit? Quis appendit tribus digitis molem terræ, et libravit in pondere montes, et colles in statera? Quis adjuravit spiritum Domini : aut quis consiliarius ejus fuit ; et ostendit illi? cum quo inivit consilium, et intruxit eum, et docuit eum semitam justitiæ, et eruditit eum scientia, et viam prudentiæ ostendit illi? Ecce gentes sicut stilla stillæ, et quasi momentum stateræ reputatæ sunt : ecce insulæ quasi pulvis exiguus. Et Libanus non sufficit ad succendendum, et animalia ejus non sufficient ad hococaustum. Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihili et inane reputatæ sunt ei. LXX : Quis mensus est manu aquas, et cælum palmo, et omnem terram pugillo? Quis statuit montes pondere, et rupes statera? Quis cognovit mentem Domini : aut quis consiliarius ejus fuit? Quis docuit eum, cujus accepit consilium, et instruxit illum? Vel quis ostendit ei judicium, et viam intelligentiæ quis ostendit illi? Si omnes gentes sicut stilla stillæ, et quasi momentum stateræ reputatæ sunt, et quasi saliva reputatæ sunt. Libanus non sufficit ad comburendum, et omnia quadrupedia non sufficient ad holocaustum, et cunctæ gentes quasi nihili sunt, et in nihili reputatæ sunt ei. Ne quis putaret difficilem esse vocationem gentium, et quod omnis caro videret salutare Dei; super montem excelsum juberentur [At. jubetur] ascendere, qui evangelizant [At. evangelizat] Sion; et ipse Dominus veniret in fortitudine, et redderet unicuique secundum opus suum; instarque pastoris